^a Rom. edit. sola, quod videtur in idolo.

^b Nonnulli mss., crucifixus est, quia dissolvit opera diaboli.

^c Rom. edit., Sicut dicunt apostoli.

^d Hic textus apostoli atque illius expositio, e eod.

Corb. restituitur, cum absit in aliis, sicut et in cunctis edit.

^e Ms. Corb., nihil discernentes.

^f Idem cod. Corb., non solum hæc facere, sed et de sacrificatis non expedit edere.

micum esse Deo; ad opprobrium enim Dei unius hæc diabolo dedicantur. Nam in gloriam Dei edere et bibere et aliquid facere, hoc est, ut sub invocatione Creatoris cum modestia convivium celebretur; in gloriam enim Dei aliquid fit, cum in actibus et conversatione christiani Deus laudatur, vel cum filiorum procreatio a Deo speratur.

(Vers. 32.) *Sine offensione estote Judæis et Græcis, et Ecclesiæ Dei.* Sic temperandam conversationem nostram docet, ut nullus in ea scandalum patiatur. Offensio ergo Judæis fit, cum idola, quæ illi abominantur, christianum, qui se dicit Legem et prophetas accipere, vident non horrere. Græcis vero, id est, **147** gentilibus, hæc est offensio, si in eo in quo sunt, non solum non arguantur; sed et promptiores fiant, dum non vitantur vota idolorum illorum. Ecclesiæ autem Dei fit offendiculum, quando quosdam ex numero suo videt iis, quæ inimica sunt Deo, adhærere.

(Vers. 33.) *Sicut ego omnibus per omnia placeo, non quærens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant.* Omnibus per omnia placere est sine scandalo cujusquam agere ad profectum utilitatis illorum, ut et illis et huic sit utile.

CAPUT XI.

(Vers. 1.) *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi.* Humanum est quod dicit, ut imitatores ejus simus, qui a Deo nobis magister indultus est. Si enim hic Dei imitator est, quare non nos hominis? Quia sicut Deus Pater misit Christum magistrum et auctorem vitæ; ita et Christus misit apostolos nobis magistros, ut eorum imitatores essemus; quia ejus esse non possumus. Ita enim ait Dominus ad Patrem: *Sicut me misisti in hunc mundum, ita et ego misi eos in hunc mundum* (Joan. xvii, 18). Et quia digni imitatores ejus erant, subjecit: *Et pro eis sanctificabo me ipsum* (Ibid., 19).

(Vers. 2.) *Laudo autem vos, fratres, quod omnia mea memoria retinetis, et quomodo ubique trado, traditiones meas tenetis.* Postquam mores et conversationem illorum arguit, nunc traditiones vult corrigere. Ideo non hoc confirmat, sed succenset eis; quia cum esset apostolus eorum, immemores erant traditionum ejus: neque quod adhuc non didicerant, ^a ex aliarum Ecclesiarum traditione sequebantur; ac per hoc quasi noviter tradit illis, dicens:

(Vers. 3.) *Volo vos scire quia omnis viri caput Christus est.* Ad auctoritatem retulit; quia homo a Deo quidem, sed per Christum. *Caput autem mulieris vir.* Quia quamvis et mulier per Christum, de viro tamen facta est, ac per hoc subjecit viro. *Caput autem Christi Deus.* Dignum est ut filii caput Pater dicatur, quasi genitor ejus. Aliter tamen caput viri Christus est, et aliter vir mulieris, et aliter Deus caput Christi est. Deus autem ideo caput Christi est, quia de eo vel ab ipso genitus est. Mulieris vero caput idcirco vir est, quia ex ejus costa Dei virtute

^a Corb. cod., sed aliarum Ecclesiarum traditionem sequebantur.

A formata est (Gen. ii, 21). Christus autem ideo caput viri est, quia per ipsum cum non esset, creatus est. Una ergo dictio diversam habet intelligentiam; quia et personæ discrepant et substantiæ.

(Vers. 4.) *Omnis vir orans aut prophetans velato capite deturpat caput suum.* Orare dicit deprecari: prophetare autem adventum fore Domini voce symboli post orationem effari.

(Vers. 5, 6, 7.) *Omnis autem mulier orans aut prophetans non velato capite, confundit caput suum; suum est enim atque idipsum, ut decalvetur. Si autem non velatur mulier, tondeatur: si autem turpe est mulieri tonderi aut decalvari, velet caput. Vir enim non debet velare caput, cum sit imago et gloria Dei.* Quamvis una substantia sit et vir et mulier, tamen quia vir B caput est mulieris, anteponendus traditur; ut per causam et rationem major sit, non per substantiam. Inferior ergo mulier viro est, portio enim ejus est; quia origo mulieris vir est: ex eo enim est, ac per hoc obnoxia videtur mulier viro, ut imperio ejus subjecta sit. Honorificentiam et dignitatem viri ostare dicit, ne velet caput; imago enim Dei incongruum est ut celetur: abscondi enim non debet, Dei enim gloria videtur in viro.

Mulier autem gloria viri est. Multum distat inter gloriam Dei et gloriam viri; vir enim ad imaginem Dei factus est, non mulier. Hæc autem imago Dei in viro, quia unus Deus unum fecit hominem; ut sicut ab uno Deo sunt omnia, ita essent et ab uno homine omnes homines; ut unius Dei invisibilis, unus homo C visibilis imaginem haberet in terris, ut unus Deus in uno homine videretur auctoritatem unius principii conservare, ad confusionem diaboli, qui sibi, neglecto uno Deo, dominium et divinitatem voluit usurpare. Quod propheta Ezechiel significat (Ezech. xviii, 16), et Apostolus idem, ait enim: *Ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se quasi sit Deus* (II Thess. ii, 4).

(Vers. 8, 9, 10.) *Non est enim vir ex muliere, sed mulier ex viro: etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. Propterea debet mulier potestatem habere supra caput etiam propter angelos.* Potestatem velamen significavit, angelos episcopos dicit, sicut docetur in Apocalypsi Joannis (Apoc. ii, 1 et seq.). Et quia utique homines sunt, D quod non corripent plebem, **148** arguuntur: et quod rectum est in illis, laudatur. Mulier ergo (33 quæst. 5, cap. *Mulier*) idcirco debet velare caput; quia non est imago Dei, sed ut ostendatur subjecta. Et quia prævaricatio per illam inchoata est, hoc signum debet habere; ut in Ecclesia propter reverentiam episcopalem non habeat caput liberum, sed velamine tectum: nec habeat potestatem loquendi; quia episcopus personam habet Christi. Quasi ergo ante judicem, sic ante episcopum, quia vicarius Domini est, ^b propter reatus originem subjecta debet videri.

^b Gratianus in decreto, propter peccatum originale.

(Vers. 11.) *Veruntamen neque mulier sine viro, neque vir sine muliere in Domino. Ideo in Domino, quia Deus ex uno fecit ambos et unum; una enim caro et unum corpus sunt in Domino, hoc est, secundum Dominum, qui creavit. Denique qui non credunt mulierem de viro sumptam, hi sine Domino, vel non secundum Dominum credunt hominum originem.*

(Vers. 12.) *Nam sicut mulier de viro; ita et vir per mulierem. Hoc firmavit, quod dixit; quia ambo unum sunt in natura, atque origo mulieris vir est, sicut legitur in Genesi factum a Domino Creatore. Omnia autem ex Deo (Gen. 11, 22). Postquam gradatim exposuit singula, ut omnia Deo subjiceret, unum servans principium, ait: Omnia autem ex Deo; ut neque mulier subjectionis suæ causa contristaretur, neque vir quasi exaltatus superbiret.*

(Vers. 13.) *Vos ipsi iudicate: decetne mulierem non relatum orare Deum? Hinc est unde superius illis per ironiam succenset, dicens: Laudo quia omnia mea memoria retinetis: et quomodo ubique trado, traditiones meas tenetis (Sup. vers. 2). Cum enim hæc esset traditionis ratio, ut velatæ essent mulieres in Ecclesia, illi contra revelatas eas in Ecclesia patiebantur. Ideoque jam non auctoritate traditionis, quam neglexerant, sed per ipsam naturam suadere illis nititur veritatem dicens:*

(Vers. 14, 15.) *Nec ipsa natura docet vos quia vir quidem, si comam habuerit, ignominia est illi? Hoc secundum Legem locutus est; prohibet enim virtum esse comatum. Mulier autem si comam habuerit, gloria est illi; quoniam coma pro velamine data est ei. Naturaliter hoc honestum et propenodum decretum vult esse, ut velata mulier satisfaciat, et gratias agat Deo. Coma ergo indicium velaminis est, ut naturæ et voluntas addatur. Denique nulla mulier etiam revelata adit potestatem.*

(Vers. 16.) *Si quis autem videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei. Post rationem redditam, ut contentiosos vincat, auctoritatem interponit; quia neque Judæismus hoc habuit, unde dicit: Neque nos, neque Ecclesia Dei, ut neque Moyses, neque Salvator sic tradiderit.*

(Vers. 17.) *Hoc autem præcipio, non laudans quod non in melius, sed in deterius convenitis. Quomodo particulatim conversationem illorum per correptionem emendat; ita et traditiones illorum, non laudans utique, sed vituperans eos.*

(Vers. 18, 19.) *Primum enim. Primum dicendo, genus peccati ostendit, unde orti sunt errores, quos reprehendit; ubi enim dissensio est, nihil rectum est. Convenientibus vobis in Ecclesiam, audio dissensiones esse, et partim credo. Oportet enim et hæreses esse, ut et qui probati sunt, manifesti fiant inter vos.*

A Sciendo nonnullos mente corruptos versutia diaboli, dicit: *Oportet hæreses esse.* Non utique voluit, nec optavit: ^b sed quia scivit futurum, dixit, sicut et Dominus: *Oportet, inquit, venire scandala (Matth. xviii, 7).* Et: *Oportet Filium hominis pati (Luc. ix, 22),* præsciens, quia Judas proditor erat futurus. *Ut probati autem cum dicit, manifesti fiant inter vos,* illos significat, qui in traditione accepta durantes, exemplum probationis erant evangelicæ disciplinæ ad condemnationem cæterorum. Ii sunt quos in capite epistolæ significat, eo quod dicerent: *Nos vero Christi;* cum alii dicerent: *Ego Pauli, ego Apollo (I Cor. 1, 12).*

(Vers. 20, 21, 22.) *Convenientibus igitur vobis in unum, jam non est Dominicam cœnam manducare. Unusquisque enim vestrum propriam cœnam præsumit in manducando: et alius quidem esurit, et alius ebrius est. Numquid domos non habetis ad edendum et bibendum? aut Ecclesiam Dei contemnitis, et confunditis non habentes? Hos notat, qui sic in Ecclesiam conveniebant ut munera sua offerentes, advenientibus presbyteris (quia adhuc rectores Ecclesiis non omnibus locis fuerant constituti), totum sibi qui obtulerant, vindicarent, schismatis causa. 149 Dissensiones enim inter eos pseudoapostoli seminaverant, ita ut oblationes suas zelarentur: cum una atque eadem prece omnium oblationes benedicerentur, ut ii qui, ut adsolet fieri, non obtulerant, aut unde offerrent, non habebant, pudore correpti confunderentur, non sumentes partem: et tam cito illud agebant, ut supervenientes non invenirent, quod ederent. Ideoque si sic, inquit, convenitis, ut unusquisque suum sumat, domi hæc agenda, non in Ecclesia; ubi unitatis ^c et mysterii causa convenitur, non dissensionis et ventris. Munus enim oblatum totius populi sit; quia in uno pane omnes significantur. Per id enim quod unum sumus, de uno pane omnes nos sumere oportet.*

Quid dicam vobis? Laudo vos? In hoc non laudo. Apertum est deprehensio et correpto errore, ut de cætero corrigant, et sciant hoc verum, quod dudum in primordiis ipsi didicerant; formam illius quæ a Salvatore in re hujusmodi data est, iterat dicens:

(Vers. 23, 24, 25.) *Ego enim accepi a Domino, quod et tradidi vobis, quoniam Dominus Jesus in qua nocte tradebatur, accepit panem, et gratias agens, fregit, et dixit: Accipite, et manducate. Hoc est corpus meum, quod ^d pro vobis frangitur: hoc facite in mei commemorationem. Simili modo et calicem, postquam cœnatum est, dicens: Hoc poculum novum Testamentum est in meo sanguine; hoc facite, quotiescumque bibetis, in mei commemorationem. Ostendit illis mysterium eucharistiæ inter cœnandum celebratum, non cœnam esse; medicina enim spiritalis est, quæ cum reverentia degustata, purificat sibi*

futurum, dixit.

^c Codex Laud., et mysterii causa convertitur:

^d Rom. edit., pro vobis tradetur.

^a Ms. Corb., *Ubi enim dissensio est, primum dicemus. Id genus peccati ostendit, unde rectum nihil est.*

^b Omnes edit. et quidam mss., *sed quia sint, futurum dixit; alii mss., sed quia scivit; nonnulli, scit*

devotum. Memoria enim redemptionis nostræ est; ut Redemptoris memores, majora ab eo consequi mereamur.

(Vers. 26.) *Quotiescumque enim comederitis panem hunc, et de poculo biberitis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat.* Quia enim morte Domini liberati sumus, hujus rei memores, in edendo et potando carnem et sanguinem, quæ pro nobis oblata sunt, significamus novum Testamentum in his consecuti, quod est nova lex, quæ obedientem sibi tradit cælestibus regnis. Nam et Moyses accepto sanguine vituli in patera, aspersit filios Israel, dicens: *Hoc est Testamentum, quod disposuit Deus ad vos* (Exod. xxiv, 8). Hoc figura fuit Testamenti, quod Dominus novum appellavit per prophetas; ut illud vetus sit, quod Moyses tradidit. Testamentum ergo sanguine constitutum est: quia beneficii divini sanguis testis est. In cujus typum nos calicem mysticum sanguinis ad tuitionem corporis et animæ nostræ percipimus; quia sanguis Domini sanguinem nostrum redemit, id est, totum hominem salvum fecit. Caro enim Salvatoris pro salute corporis, sanguis vero pro anima nostra effusus est, sicut prius præfiguratum fuerat a Moyse; sic enim ait: *Caro pro corpore vestro offertur, sanguis vero pro anima* (Levit. xvii, 11); ideoque non manducandum sanguinem. Si igitur apud veteres imago fuit veritatis, quæ nunc apparuit, et manifestata est in Salvatoris adventu; quomodo hæreticis contrarium videtur vetus novo, cum ipsa sibi invicem testimonio sint?

(Vers. 27.) *Itaque quicumque ederit panem hunc, aut biberit calicem Domini indigne Domino, reus erit corporis et sanguinis Domini.* Indignum dicit esse Domino, qui aliter mysterium celebrat, quam ab eo traditum est. Non enim potest devotus esse, qui aliter præsumit, quam datum est ab auctore. Ideoque præmonet ut secundum ordinem traditum devota mens sit accedentis ad eucharistiam Domini; quoniam futurum est iudicium, ut quemadmodum accedit unusquisque, reddat causas in die Domini Jesu Christi; quia sine disciplina traditionis et conversationis qui accedunt, rei sunt corporis et sanguinis Domini. Quid est autem reos esse, nisi pœnas dare mortis Domini? Occisus est enim pro his, qui beneficium ejus in irritum ducunt.

(Vers. 28, 29.) *Probat autem se homo, et sic de pane illo edat, et de poculo bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi ipsi manducat et bibit, non discernens corpus Domini.* Devoto animo et cum timore accedendum ad communionem docet; ut sciat mens reverentiam se debere ei, ad cujus corpus sumendum accedit. Hoc enim apud se debet iudicare; quia Dominus est, cujus in mysterio sanguinem potat, qui testis est beneficii Dei. Quem nos si cum disciplina accipiamus, non erimus indigni

^a Ms. Corb., *significans, et quod sumus novum Testamentum in his consecuti, quod, etc.*

^b Nonnulli mss., *calicem mysticum ad tuitionem; unus, ad tinctionem.*

A corpore et sanguine Domini; gratias enim videbimur reddere Redemptori.

(Vers. 30.) *Idco multi in vobis invalidi et ægroti. Et dormiunt multi.* Ut verum probaret quia examen futurum est accipientium corpus Domini, jam hic imaginem iudicii ostendit in eos, qui inconsiderate corpus Domini acceperant, dum febribus et infirmitatibus corripiebantur, et multi moriebantur: ut in his cæteri discerent, et paucorum exemplo terribi emendarentur, non inultum scientes corpus Domini negliger accipere; et eum quem hic pœna distulerit, gravius tractandum fore; quia contempsit exemplum.

(Vers. 31, 32.) *Quod si nosmet ipsos discernemus, non utique iudicemur. Dum iudicamur autem, a Domino corripimur; ut non cum hoc mundo damnemur.* Hoc dicit, quia si nosmet ipsi errores nostros corrigeremus, non a Domino iudicemur. Et quia corripimur, tamen pro nobis est: ut timore ipso emendemur. In paucis enim omnium est emendatio. *Ne cum hoc mundo,* id est, cum infidelibus damnemur. Nihil enim differt ab infideli, qui inconsiderate ad mensam Domini accedit.

(Vers. 33, 34.) *Itaque, fratres, cum convenitis ad manducandum, invicem exspectate. Si quis esurit, domi manducet.* Ad invicem exspectandum dicit, ut multorum oblatio simul celebretur, ut et omnibus ministraretur: et si quis impatiens est, domi terreno pane pascatur. *Ut non in iudicium conveniatis:* hoc est, ne mysterium reprehensibiliter et cum offensione agatis.

C *Cætera autem cum venero, disponam.* Caput prius salutis ordine agendum ostendit, et quomodo in Ecclesiam ab utroque sexu conveniatur, præmisit: in quibus rebus si error fuerit, non leve peccatum est. Cætera autem quæ ad ædificationem Ecclesiæ pertinent, præsentia sua ordinare se promisit.

CAPUT XII.

(Vers. 1, 2.) *De spiritualibus autem nolo vos ignorare, fratres. Scitis quia gentes eratis, simulacrorum forma euntes, prout ducebamini.* Spiritualia illis traditur exemplum prioris conversationis memorat; ut sicut simulacrorum fuerunt forma, colentes idola, et ducebantur duce voluntate dæmoniorum: ita et colentes Deum, sint forma legis Dominicæ, ambulantes sicut placet Domino. Forma enim uniuscujusque legis in professione et conversatione cultoris debet videri; ille enim forma et imago legis Dei est, in cujus fide et conversatione Evangelii veritas lucet.

(Vers. 3.) *Propter quod notum vobis facio, quod nemo in Spiritu Dei loquens, dicit anathema Jesu: et nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto.* Quoniam rationem spiritualium ignorant, per singula charismata hominibus potius, quam Deo dabant gloriam, non assecuti per Spiritum